Scopul
era nimicirea Armatei a 3-a bulgare şi a forţelor
germane care acţionau în nord–estul Bulgariei.
Operaţia (manevra) de la Flămânda a început la 18
septembrie/1 octombrie 1916 prin trecerea Dunării
de către diviziile destinate acestui scop. Curând,
însă, o rupere de nori a afectat podul de vase
construit peste fluviu şi a ridicat cu mult nivelul
apelor, ceea ce a permis monitoarelor austriece să
intervină şi să bombardeze podul.